<sup>263</sup> Sul carattere potenziale del futuro vedi ad esempio la risposta che Bonaventura dà all'obiezione per cui, se Dio non crea un infinito in atto, l'infinità della sua potenza non è manifestata. Dio, egli dice, la manifesta *proportionaliter* nella produzione di ogni creatura (perché dal nulla all'essere c'è un intervallo infinito), e, solo però potenzialmente, nell'illimitatezza del futuro: “Divina potentia (...) manifestatur per infinitum duratione, quod est finitum actu, infinitum in potentia; [et] per creationem de nihilo, ubi est distantia infinita propter omnimodam improportionem” (*In Sent. I*, dist. XLIII, art. unicus, q. III, ad 3); anche poco sopra, si diceva: “Infinitas sempiternitatis est infinitas durationis, quae est secundum potentiam; et haec non repugnat creaturae, quia non impedit durationem creaturae esse finitam actu et infinitam potentia; et ideo omni duratione creaturae necesse est aliquid adici” (*ivi*, dist. XXXVII, pars I, art. II, q. I, ad 4).

risultano palesemente collegati. E, allo stesso modo in cui Dio voleva un tempo il passato e il presente, c'è stato un tempo in cui *avrebbe potuto* cambiare il passato e il presente; ma quel tempo è ormai trascorso.

Pietro Lombardo, nelle *Sentenze* [I, XLIV, 2] affermava che tutto quanto Dio può, vuole e sa in *qualche tempo*, in virtù della propria eternità, lo può, lo vuole e lo sa in *tutti i tempi*:

Sicut semper scit quae aliquando scit, et semper vult, ita semper potest quod olim potuit (...) Non est (...) privatus potentia incarnandi vel resurgendi, licet non possit modo incarnari vel resurgere. Sicut enim potuit olim incarnari, ita et potest modo esse incarnatus; in quo eiusdem rei potentia monstratur.

Bonaventura lo nega, ed è uno dei non frequentissimi casi in cui non avalla, almeno formalmente, l'opinione del *Magister*. Giunge perfino, lui così propenso, in genere, a mostrarsi accomodante verso tutti gli *auctores* cattolici e a concedere a ciascuno almeno una parte di ragione, a trattare con una certa sufficienza la teoria dei *nominales*.

Secondo questa teoria, ad esempio, la verità che un tempo era indicata dalla frase: 'Dio vuole incarnarsi' è la stessa che ora è correttamente indicata con: 'Dio vuole *essersi incarnato*' e non con: 'Dio *ha voluto* incarnarsi'; la differenza, infatti, sta solo nella prospettiva creaturale da cui si guarda la cosa, e non nella cosa stessa (la volontà divina, che è sempre attualmente identica rispetto a qualsiasi evento). Ma Bonaventura non riesce a trovare alcun pregio in questa proposta: "Ista fuit positio contra Philosophum, qui dicit, in Praedicamentis, quod eadem oratio primo est vera, postea falsa. Fuit etiam contra communem positionem. Fuit etiam contra veritatem. Et ratio huius est, quia nec bonum fundamentum habet, nec bonam adaptationem<sup>264</sup>".